Quarta-feira, 13 de dezembro de 2017portalnews.com.br 11

Venda
Imóveis

Terrenos
TERRENO EM GUARAREMA
Morro das Antenas direto c/ proprietá-
rio. Aceito casa em Mogi, Guararema,
apto ou carro na negociação. 1.206m²
de área, planta aprovada com 315m².
Vista Maravilhosa. Frente p/ duas ruas.
Fone: 99755-0179 com Sr. Moraes (In-
clusive Sábados e Domingos).

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017
“Dispõe sobre a aprovação das contas anuais do Poder Executivo Municipal, relativas ao exercício de 2013, e dá outras providências.”

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso VII do Regimento Interno, faz saber que o Plenário da Edilidade decidiu o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Ficam aprovadas as contas anuais do Poder Executivo Municipal de Itaquaquecetuba, relativas ao exercício de
2013, cujo responsável à época era o Senhor Prefeito MAMORU NAKASHIMA, acolhendo como fundamento os pareceres
dos Relatores aprovados pelas Comissões Permanentes desta Câmara Municipal, proferidos nos autos do Processo Legis-
lativo nº 06/2017 e rejeitando o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, exarado no expediente TC-
1975/026/13, ambos arquivados no Departamento de Serviços Parlamentares.

Art. 2º - O Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referido no artigo 1º do presente Decreto Legisla-
tivo, foi rejeitado pelo Plenário da Câmara dos Vereadores, na data de 05 de dezembro de 2017, sendo 17 (dezessete) votos
pela rejeição e 02 (dois) votos pela manutenção do parecer.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações próprias do Orçamento, su-
plementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA, em 07 de dezembro de 2017.

VER. ROBERTO CARLOS DO NASCIMENTO TITO
Presidente

VER.ª APARECIDA B. DA S. NEVES VER.ª MARIA APARECIDA M. R. DA FONSECA
1ª Secretária                                                                              2ª Secretária

GISELE ELIANA DOS SANTOS SILVA
Diretora Geral

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

PAUTA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA
13/12/2017 (QUARTA-FEIRA) – 18 HORAS

ORDEM DO DIA

1. Única discussão e votação da MOÇÃO Nº 173/2017 – EDIRLEI JU-
NIO REIS – MOÇÃO DE APLAUSO - Parabeniza a Coordenadora Raquel Ramos
de Oliveira, pelo excelente trabalho de pesquisa multidisciplinar na EDB Belém.
1 – Parecer Comissão Justiça e Redação nº 687/2017 – Favorável
Quorum: Maioria Simples

VER. JOSÉ IZAQUEU RANGEL
Presidente

Douglas Francisco Martins da Silva
Diretor Legislativo

Revogação de Decisão de Adjudicação e do Registro de Preços
Processo Administrativo nº 23.790/17 - Diante de toda instrução dos autos, resolvo REVOGAR a decisão que adjudicou os
itens 77, 78, 143, 144, 223 e 224 do edital licitatório a empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE LTDA; bem como
o registro do preço dos produtos descritos nos itens 05 a 08, 15 e 16 das cláusulas primeira e segunda da Ata de Registro de
Preços nº 35/27, derivada do Pregão Presencial nº 10/17, liberando-a da obrigatoriedade de contratar.

Aplicação de Penalidade
Processo Administrativo nº 19.999/17 - Diante de toda a instrução dos autos, resolvo APLICAR a empresa STARLOOKS
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ sob nº 23.468.941/0001-50 a penalidade DE IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRA-
TAR COM A PREFEITURA, durante o período de 06 (seis) meses e a PENALIDADE DE MULTA DISPOSTA NO PARÁGRA-
FO QUARTO, DA CLÁUSULA  NONA  DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/16 , no valor de R$ 689,40 (seiscentos e
oitenta e nove reais e quarenta centavos), diante da não entrega dos materiais de limpeza, constantes das Autorizações de
Fornecimento nºs 1186/2017 e 1187/2017, derivadas da Ata citada, oriunda do Pregão Presencial nº 37/16.

Pregão Presencial nº 104/17
Objeto: Registro de Preços de Concreto Betuminoso Usinado à Quente (CBQU), faixa V – PMSP, para utilização na execu-
ção de tapa buraco e pavimentação asfáltica em estradas e avenidas com tráfego intenso e pesado – Fica SUSPENSO o re-
cebimento e abertura dos envelopes “Proposta” e “Documentação” marcado para às 9:00 horas do dia 20 de dezembro de
2017 para nova análise quanto ao objeto do certame.

Edital de Chamada Pública nº 01/2017 - RETIFICADO
Objeto: Credenciamento de Instituições Financeiras de qualquer natureza, autorizadas a funcionar pela Instituição Financei-
ra Central do Brasil, para prestação de serviços de recebimento, sem exclusividade, de arrecadação de tributos e demais re-
ceitas municipais (exceto multa de trânsito), efetuadas por meio de documento de arrecadação municipal da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaquaquecetuba, em padrão Febrabam, por intermédio de suas agências bancárias, correspondentes bancários,

-
recadados – Alteração do Termo de Referência (anexo I do Edital), nos seguintes itens: item 5, VI e VII e item 8, V. O edital
completo com as alterações está disponível no endereço eletrônico www.itaquaquecetuba.sp.gov.br  ou mediante a entrega
de 01 (um) CDR-ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado no Departamento de Compras e Licitação localizado à Avenida Ve-
reador João Fernandes da Silva, n° 53, 2º andar, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba, SP. Para maiores informações, está dispo-
nível o seguinte telefone (0xx11) 4640-1442.

Mamoru Nakashima – Prefeito Municipal
Itaquaquecetuba, 12 de dezembro de 2017